
Petr Kubín – Jan Richter

Výstava Klíč k určování pokladů
v Regionálním muzeu v Mikulově

Od května do konce října letošního roku měli návštěvníci Regionálního muzea v Mi-
kulově možnost prohlédnout si výstavu Klíč k určování pokladů s podtitulem Hromadné
nálezy mincí na Mikulovsku. Instalována byla v místnosti v prvním patře tzv. Udírenské
věže, která byla veřejnosti zpřístupněna vůbec poprvé.

Jádrem výstavy byly dva z velkých mincovních nálezů na Mikulovsku. Grošové období
(14.–16. století) reprezentoval soubor pocházející z Mikulova, ukrytý na počátku 15. stole-
tí v jednom z domů na dnešní ulici 1. května. Mince zde byly uloženy v nádobě asi 30 cm
pod podlahou v místech, kde stávala kamna. Nález obsahoval 9 623 mincí, především ra-
kouských feniků a půlfeniků, bavorské feniky a pražské groše Václava IV. (1378–1419). To-
larové období (16.–19. století) zastupoval druhý vystavovaný depot, čítající více než tři sta
stříbrných mincí, který byl nalezen v Pavlově v roce 1977 při rigolování vinohradu, kde
ležel v hloubce 50 cm. Jedná se převážně o ražby 17. a počátku 18. století, zejména násobky
krejcarů olomouckých biskupů Karla II. z Liechtensteina (1664–1695) a Wolfganga Schrat-
tenbacha (1712–1738) a císařů Ferdinanda III. (1637–1657), Leopolda I. (1657–1705), Jo-
sefa I. (1705–1711) a Karla VI. (1711–1740).

Tyto jedinečné mincovní celky doplňovaly mapy s vyznačenými hromadnými nálezy na
Mikulovsku a informace o původu názvů platidel a vývoji mincovnictví od denárového
(10.–12. století) po tolarové období (16.–19. století), která ilustrovaly ukázky mincí nale-
zených v mikulovském regionu. Mnohé z nich dosud nebyly publikovány. Šlo především
o krejcary Zikmunda Tyrolského (1439–1490) a Maxmiliána Habsburského (1500–1519),
pocházející z hromadného nálezu mincí z Klentnice. Pro srovnání byly uvedeny také údaje
o platech a cenách různého zboží v jednotlivých mincovních obdobích.

168

Zprávy

Prostor tzv. Udírenské věže mikulovského zámku s instalovanou výstavou. (foto Petr Kubín)


